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9.1 Caracterizacion general de la poblacion

La Reserva de la Biosfera de Urdaibai cuenta con una poblacién de 44.784 habitantes,”®
en 2006, lo que representa un 3,9% de la poblacion total de Bizkaia. A partir de estas cifras
oficiales es necesario tener en cuenta que la poblacién se incrementa sustancialmente
(estimada en cerca de 15.000 habitantes) en la época estival puesto que Urdaibai alberga
numerosas viviendas de segunda residencia.

Urdaibai presenta una densidad de poblacion de 153,9 hab./km? muy por debajo de la
densidad del Territorio Histérico de Bizkaia (598,4 hab./km?) y de la Comunidad Auténoma
del Pais Vasco (288,5 hab./km?). Se trata, asi, de un territorio relativamente poco poblado,
debido en parte al caracter rural de muchos de los municipios; si bien cabe constatar que se
aprecian diferencias marcadas entre los municipios costeros y los del interior.

Los principales nucleos de poblacion son las villas de Gernika-Lumo y Bermeo. El municipio
de Gernika-Lumo alberga 15.959 personas, mientras que Bermeo (actualmente, es el
puerto de bajura més importante del litoral cantabrico) tiene censados en su territorio
municipal a 16.909 habitantes. De esta forma, entre los dos ayuntamientos mantienen
aproximadamente tres cuartas partes de la poblacién total de Urdaibai. La poblacién de los
demas municipios oscila entre los 223 habitantes de Nabarniz y los 1.879 de Busturia.

Analizando la evolucion demografica en los ultimos diez afios, se diferencian dos fases:

" Hasta 2003 no se dan importantes movimientos en el ndmero de personas
empadronadas en Urdaibai, el nUmero de habitantes se mantiene muy estable, entre
44.078 y 43.943 habitantes.

® A partir de 2003, Urdaibai comienza un proceso de relativo y progresivo crecimiento,
llegando a alcanzar los 44.784 habitantes con los que cuenta actualmente.

Gréfico 109. Evolucidn de la poblaciéon de Urdaibai, 1996-2006
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Fuente: INE

’® En este apartado, los municipios de la Reserva de la Biosfera de Urdaibai que se tendran en cuenta
para el estudio, seran los siguientes: Ajangiz, Arratzu, Arrieta, Bermeo, Busturia, Elantxobe, Erefio,
Errigoiti, Forua, Gauztegiz-Arteaga, Gernika-Lumo, Ibarrangelua, Kortezubi, Mendata, Mundaka,
Munitibar, Murueta, Mixica Narvaniz y Sukarrieta.
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Comparando los datos de Urdaibai con los de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco
entre 1996 y 2006, se puede apreciar una misma tendencia, ya que ambos ambitos de
referencia han experimentado un aumento poblacional de un 1,6% y 1,7% respectivamente.
Entre esas mismas fechas, la poblacién del Territorio Histérico de Bizkaia experiment6 una
reduccion inapreciable, conservando practicamente estable su nimero de habitantes.

Tabla 69. Evolucion de la poblacién Urdaibai, Bizkaia y CAPV, 1996-2006

Territorio 1996 2006 A porcentual

Urdaibai 44.076 44,784 1,606%

Bizkaia 1.140.026 1.139.863 -0,014%

CAPV 2.098.055 2.133.684 1,698%
Fuente: INE

Desglosando los datos por municipios, Murueta ha sido el municipio que ha
experimentado el mayor crecimiento llegando a aumentar su poblacion un 49,5%, entre
los aflos 1996 y 2006. En orden los municipios con mayor crecimiento son Arrieta con un
14,9%, Ajangiz con un 13,7%, Gautegiz-Arteaga con un 13,4%, Sukarrieta y Mendata con un
12,7% y Errigoiti con un 10,8%.

Tabla 70. Evolucion de la poblacién en los municipios de Urdaibai, 1996-2006

Poblacion en HED RGO
2006 respe<.:to.a A1996-2006
Urdaibai
Murueta 302 0,7% 49,5%
Arrieta 541 1,2% 14,9%
Ajangiz 441 1% 13,7%
Gauteguiz de Arteaga 882 2,0% 13,4%
Sukarrieta 354 0,8% 12,7%
Mendata 374 0,8% 12,7%
Errigoiti 501 1,1% 10,8%
Ibarrangelu 574 1,3% 9,3%
Kortezubi 392 0,9% 6,5%
Mundaka 1.879 4,2% 5,5%
Busturia 1.715 3,8% 4,6%
Gernika-Lumo 15.959 35,6% 3,4%
Forua 975 2,2% -0,2%
Bermeo 16.909 37,8% -1,6%
Erefio 257 0,6% -4,1%
Munitibar 380 0,8% -4,3%
Muxika 1.331 3% -5,9%
Nabarniz 223 0,5% -8,6%
Arratzu 351 0,8% -12%
Elantxobe 444 1% -12,9%
Fuente: INE

En el caso opuesto, entre 1996 y 2006 los municipios con mayores pérdidas de
poblaciéon son Elantxobe (cuya poblacion se ha visto reducida en un 12,9% durante la
tltima década) y Arratzu (con una disminucion de poblacion del 12%).

En cuanto al crecimiento vegetativo del territorio de Urdaibai, como muestra el siguiente
gréfico, las tasas de mortalidad se mantienen constantemente por encima de las tasas
de natalidad, dando lugar a un saldo vegetativo negativo permanente entre el afio 2000
y el 2004.
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Gréfico 110. Tasas brutas de natalidad y mortalidad en Urdaibai, 2000 y 2004
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Entre 2000-2004 la tasa de crecimiento vegetativo se ha duplicado en Urdaibai, aunque
por el momento, no haya llegado a ser positiva (-2,2%). En Bizkaia, aunque es mayor, la tasa
tampoco llega a ser positiva (-0,4%). S6lo en la CAPV vy, a partir de 2004, se consigue una
tasa de crecimiento vegetativo positiva (0,4%).

Gréfico 111. Evolucidn de las tasas de crecimiento vegetativo Urdaibai-Bizkaia-CAPV, 2000-2004
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Fuente: EUSTAT

9.1.1 Estructura de la poblacion

El andlisis de la piramide de poblacién por grupos de edad permite establecer las siguientes
conclusiones:

Urdaibai se caracteriza por un envejecimiento progresivo, siguiendo la tendencia del
Territorio Histérico de Bizkaia y de la Comunidad Auténoma Vasca. Las personas
mayores de 65 afios suponen el 21% del total, dando lugar a un indice de
Envejecimiento’” de 1,7, es decir, que por cada menor de 15 afios hay casi dos
mayores de 65 afios. El indice de Envejecimiento en Urdaibai es mayor que en la CAPV
(1,4) y Bizkaia (1,5).

La poblacion menor de 25 afios supone el 11% del total, porcentaje que supone la
mitad de lo que representan los mayores de 65 afios (21%). En Bizkaia, la poblacion
joven menor de 25 afios supone un 21,8% y la poblacion mayor de 65, un 19,1%. En la
CAPV, el 22,3% de la poblacion es menor de 25 afios y el 18,4% mayor de 65 afios. Con
lo cual, en Urdaibai el porcentaje relativo de poblacién menor de 25 afos, esta por
debajo de Bizkaia y de la CAPV, y con respecto de la poblacion mayor de 65 afios, la
RBU cuenta con un porcentaje ligeramente superior al del Territorio Histérico y la
Comunidad Auténoma.

" Relacién existente entre la poblacién mayor de 65 afios y menor de 15 afios.
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La Tasa de Infancia’ en Urdaibai se sitta en el 13%, en Bizkaia en el 11,7%, y en la
CAPV en el 12,3%, porcentajes muy similares. La Tasa de Juventud™ en Urdaibai es
del 8,8%, menor que en Bizkaia y en la CAPV donde alcanza el 17,8% de la

poblacion.

El grupo de los adultos representa el 66% de la poblacion de Urdaibai, en Bizkaia el
68,3% y en la CAPV el 68,4%. El porcentaje relativo de personas adultas, es muy similar

en las tres areas geograficas.

El indice de Dependencia®® de Urdaibai es 0,51, lo que refleja que el trabajo de dos
adultos mantiene a una persona dependiente, ya sea joven o anciana. Este indice es
superior al de Bizkaia y al de la CAPV, con un Indice de Dependencia de 0,46 en ambos

casos.

Gréfico 112. Piramide de poblacion de Urdaibai, 2006
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La pirdmide demografica de Urdaibai presenta, en el afio 2006, la forma de una piramide de
poblacion regresiva. El angostamiento pronunciado en la base, con un menor nimero de
personas en las edades mas bajas, evidencia un descenso progresivo de la tasa de
fecundidad general y, por ende, de su tasa de natalidad, lo que ocasiona que las barras
inferiores sean mas angostas cada afio que pasa y que comience a variar la estructura de
edades, ya que la poblacion en general tiende al envejecimiento creciente al disminuir la

tasa de natalidad y por consiguiente, la proporcion de gente joven.

Sin embargo, esta tendencia poblacional es ain méas pronunciada en Bizkaia, y més si cabe
en el conjunto de la CAPV, tal y como puede observarse en los graficos Gréafico 113 y
Grafico 114, respectivamente.

’® Porcentaje que representa a los menores de 15 afios respecto al total.
® Porcentaje de poblacién entre 15 y 29 afios respecto del total.

% Relacién entre la poblacién en edad de trabajar y la poblacién dependiente (infancia y tercera
edad).

192

o b

% ” Urdaibal



Sociedad y Calidad de vida

Gréfico 113. Piramide de poblacion de Bizkaia, 2006
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Gréfico 114. PirAmide de poblacion de la CAPV, 2006
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En general, la piramide no representa grandes diferencias entre hombres y mujeres.
Solamente entre la poblacion mayor de 75 afnos se aprecia una clara diferencia en el
numero de hombres (38%) y mujeres (62%). Asi, se pone de manifiesto que la esperanza
de vida de las mujeres es mayor que la de los hombres.
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Gréfico 115. Estructura de la poblacién de Urdaibai por edades, 2006
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Por sexos, la revisién del Padrén de 2006, muestra que el 50,5% de la poblacion son
mujeres y el 49,5% son hombres.

Gréfico 116. Estructura de la poblacion por edades Urdaibai-Bizkaia-CAPV, 1996-2006

80%

70%
y 68% 69% ggo
0% | 67% oo, o 68%

60% -
50% -
40% A
30% -

19%21% 19% 18%
20% 4 14% 15%

13% I 14% 13% 16% 16% 139,
0% |

0-15 ‘ 16-64 ‘ >=65 0-15 ‘ 16-64 ‘ >= 65 0-15 ‘ 16-64 ‘ >= 65
Urdaibai Bizkaia CA.PV.
m 1996 m 2006
Fuente: INE

El progresivo envejecimiento de la poblaciéon, no es una caracteristica particular de
Urdaibai, el Territorio Histérico de Bizkaia y también la CAPV siguen la misma tendencia
puesto que sus porcentajes de poblacion mas joven se han visto reducidos en un 1% y un
3% respectivamente y sus porcentajes de personas mayores de 65 afios han aumentado en
3 puntos porcentuales durante los diez ultimos afios.

A escala municipal, son Murueta, Gauteguiz-Arteaga y Ajangiz los ayuntamientos con
mas poblacién joven (por encima del 14%), mientras que Elantxobe, Munitibar, e
Ibarragelu son los que poseen mayor porcentaje de tercera edad (mas del 28%).

Por municipios, se observa que siete de ellos (Muxika, Errigoiti, Nabarniz, Arrieta,
Mendata, Munitibar y Murueta) han aumentado su poblacién menor de 16. El municipio
que mayor aumento ha experimentado, ha sido Murueta, en 4,3 puntos, pasando de una
tasa de 11,9% en 1996, a otra de 16,2% en 2006. Por el contrario, Elantxobe ha sido el
municipio que mas juventud ha perdido, -8,1 puntos, con una tasa de juventud del 5,9% en
2006, frente al 13,9% que representaba en 1996.
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Tabla 71. Evolucidn de la poblacidn menor de 16 afios por municipios, 1996-2006

Municipio 1996 2006 1996-2006 pp°’
Elantxobe 13,9% 5,9% -8,1
Arratzu 14,3% 9,1% -5,2
Mundaka 12,7% 10,5% -2,3
Kortezubi 13,3% 11,5% -1,8
Erefio 9,7% 8,2% -1,5
Bermeo 14,1% 12,9% -1,2
Gernika-Lumo 14,5% 13,4% -1,1
Forua 13,8% 12,7% -11
Busturia 10,8% 9,9% -0,9
Ibarrangelu 10,3% 9,4% -0,9
Sukarrieta 10,2% 9,6% -0,6
Ajangiz 14,2% 14,1% -0,1
Gauzteguiz de Arteaga 14,1% 14,2% 0,0
MuxiKa 9,9% 10,1% 0,2
Errigoiti 7,3% 8,0% 0,7
Nabarniz 12,3% 13,0% 0,7
Arrieta 10,6% 13,7% 3,1
Mendata 9,6% 12,8% 3,2
Munitibar 8,8% 12,1% 3,3
Murueta 11,9% 16,2% 4,3

Fuente: Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del INE.

Graéfico 117. Estructura de la poblaciéon por edades y municipios en Urdaibai, 2006
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Por otro lado, doce municipios (Arratzu, Mundaka, Busturia, Mendata, Erefo,
Elantxobe, Bermeo, Muxica, Munitibar, Gernika-Lumo Sukarrieta y Forua) han visto
incrementada su tasa de envejecimiento. Forua ha sido el municipio que ha
experimentado mayor crecimiento de la poblacion mayor de 65 afios, en 4 puntos, mientras
gque Mendata se revela como el municipio en el que el porcentaje de personas mayores de
65 afios mas ha descendido (-7,2 puntos), situandose en un 20,9%.

Tabla 72. Evolucion de la poblacion mayor de 65 afios por municipios, 1996-2006

Municipio 1996 2006 1996-2006 pp°*
Ibarrangelu 28,0% 20,9% -7,2
Arrieta 32,7% 26,6% -6,1
Nabarniz 29,1% 25,1% -4,0
Kortezubi 26,1% 22,2% -3,9
Murueta 22,3% 18,5% -3,7
Gauzteguiz de Arteaga 21,5% 19,7% -1,7
Errigoiti 29,2% 27, 7% -1,5
Ajangiz 20,4% 19,0% -1,3
Arratzu 23,3% 23,4% 0,1
Mundaka 21,6% 21,7% 0,2
Busturia 21,5% 22,0% 0,6
Mendata 28,0% 28,9% 0,9
Erefio 25,4% 26,8% 15
Elamtxobe 27,5% 29,1% 1,6
Bermeo 18,4% 20,6% 2,2
Muxica 23,4% 26,2% 2,8
Munitibar 26,2% 29,2% 3,0
Gernika-Lumo 16,7% 19,9% 3,1
Sukarrieta 20,1% 23,7% 3,7
Forua 16,6% 20,6% 4,0

Fuente: Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del INE.

9.1.2 Caracterizacion linguistica

En Urdaibai, un 75,1% de la poblacion es euskaldun, es decir, personas que hablan y
entienden bien el euskera. Se trata de un porcentaje elevado en comparaciéon con Bizkaia
(20,1%) y la CAPV. (32,3%).

Por otra parte, un 9,8% de la poblacion de Urdaibai se declara erdaldun, es decir
personas que no entienden ni hablan euskera. Evidentemente, este porcentaje es
relativamente bajo teniendo en cuenta que en Bizkaia la poblacion erdaldun es el 58,1% y en
la CAPV. el 44,6%.

Finalmente, se declaran cuasi-euskaldunes (personas que entienden bien o con dificultad
el euskera y que lo hablan con dificultad) un 15,1% de la poblaciéon de 5 y mas afios de
Urdaibai, un porcentaje relativamente bajo comparado con el 21,9% de Bizkaia o el 23,1%
de la CAPV.

82 Diferencia en puntos porcentuales.
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Gréfico 118
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Poblacién de Urdaibai de cinco y més afios por tipologia de movilidad linguistica, 2001
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Los municipios con mayor porcentaje de poblacion euskaldun son Munitibar (96,1%), Arratzu
(94,5%) y Nabarniz (94%). Sukarrieta, Busturia y Gernika-Lumo son los municipios con
mayor porcentaje de poblacién erdaldun con cifras de 22%, 13,4% y 12,8% respectivamente.

Graéfico 119. Poblacion de cinco y mas afios por municipio y tipologia de movilidad linguistica, 2001
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9.1.3 Nivel educativo
El nivel de formacién de una poblacion es un gran recurso en el desarrollo socioeconémico
de un territorio. Asi, en Urdaibai se puede afirmar que:

®" Un 1% se declara persona sin estudios frente al 4,9% de la CAPV. y el 5,1% de
Bizkaia.

" Un 44,8% ha realizado estudios de preescolar y primarios, mientras que en Bizkaia y en
la CAPV los han realizado el 42,1% y el 42,2%.

®= EI 15,8% de la poblacion ha cursado estudios profesionales frente al 13,4% en
Bizkaia y al 13,9% de la CAPV.

" EIl 20,8% de la poblacién mayor de 10 afios de Urdaibai, posee estudios de tercer
grado, dato muy similar al de Bizkaia, 20,6%, y algo menor que el de la CAPV. que
asciende a 21,3%.

Grafico 120. Poblacion de Urdaibai de diez y mas afios por nivel de formacién, 2001
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Fuente: EUSTAT

Analizando por municipios los datos presentados en el siguiente grafico, se concluye que el
mayor porcentaje de universitarios (27,33%) se da en el municipio de Sukarrieta,
mientras que en Munitibar se encuentra el mayor porcentaje de analfabetos (1,12%), aunque
sigue siendo una proporcion infima respecto al total poblacional. El grupo de poblacion con
estudios preescolares y primarios es mayaoritario en todos los municipios, destacando el caso
de Nabarniz (61,46%).
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Grafico 121. Nivel de estudios por municipio, 2001
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9.2 El fendbmeno de la inmigracion

9.2.1 Saldos migratorios

Como se ha sefalado anteriormente, en los Ultimos afnos el nimero de habitantes en el
territorio se ha visto incrementado de forma significativa. Este crecimiento no ha sido
consecuencia de factores vegetativos, ya que los saldos vegetativos entre el 2000 y el 2005
han sido negativos, sino que se trata de un reflejo de los flujos migratorios positivos que
ha recibido Urdaibai en este periodo.
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Gréfico 122. Evolucidn de los saldos migratorios en Urdaibai, 1995-2005
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En Urdaibai, desde 1997 los saldos migratorios han sido positivos y progresivamente
crecientes. Asi, el numero de inmigrantes recibidos se ha multiplicado por siete en el
periodo 2000-2005, hasta alcanzar los 1.391 extranjeros censados en el afio 2005.

Esta tendencia de crecimiento de saldos migratorios, es la misma que siguen el
Territorio Histérico de Bizkaia y la CAPV. En 1995, los saldos de los tres territorios eran
negativos, mientras que en 2005 pasan a ser positivos. En Urdaibai y en Bizkaia el aumento
ha sido similar (1% respecto a su poblacion total). En la CAPV, este crecimiento ha sido algo
menor, situandose en un 0,8%.

Tabla 73. Saldos migratorios respecto a la poblacién total Urdaibai-Bizkaia-CAPV, 1995-2005

Territorio | 1995 | 2005 |

Urdaibai -0,1% 1,1%
Bizkaia -0,3% 0,7%
CAPV -0,2% 0,6%

Fuente: EUSTAT

Dentro de este flujo de migracion se distinguen dos tipos diferentes de migracion, la
migracion interna y la externa. Los migrantes internos se caracterizan porque su cambio de
residencia se realiza entre dos municipios de la Comunidad Autébnoma del Pais Vasco
mientras que los migrantes externos se desplazan desde los municipios del resto del estado
a la Comunidad Autbnoma del Pais Vasco, o0 en sentido inverso.

En Urdaibai, hasta el afio 2000, los saldos migratorios constaban de ma&s movimientos
internos que externos. A partir de 2001, esta tendencia cambia, y los flujos migratorios
que recibe el territorio se componen mayoritariamente de migraciones externas.

.
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Sociedad y Calidad de vida

Gréfico 123. Saldos migratorios en Urdaibai, 1995-2005
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Fuente: EUSTAT

Con todo ello, entre los 20 municipios de Urdaibai, albergan a 1.391 personas de origen
extranjero, sin contar a los inmigrantes no registrados.

La diferencia de género en este grupo no es significativo puesto que entre ambos sexos solo
existe una diferencia de un 1%.

Gréfico 124. Presencia de extranjeros en Gréfico 125. Poblacion extranjera residente en Urdaibai
Urdaibai por género, 2005 por nacionalidad, 2005
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Fuente: INE

Respecto al origen de la poblacion inmigrante extranjera, el 45% de los inmigrantes
asentados en Urdaibai procede del continente americano. Le sigue muy de cerca la
inmigracion europea, que representa un 44,8% de la poblacion inmigrante, cuyo pais de
origen mayoritario es Rumania.
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La comunidad africana representa 7,76% de los extranjeros mientras que la poblacion de
origen asidtico es la menos representada en Urdaibai con un 2,44% del total de emigrantes
extranjeros.

Tabla 74. Poblacion extranjera por nacionalidad y municipio de residencia, 2005

Municipio Europa Africa Asia América Total
Ajangiz 5 2 0 1 8
Arratzu 0 0 0 3 3
Arrieta 5 0 0 2 7
Bermeo 162 45 3 218 428
Busturia 7 1 0 14 22
Elantxobe 0 1 0 5 6
Erefio 3 1 0 2 6
Errigoiti 8 0 0 1 9
Forua 6 13 0 18 37
Gautegiz-Arteaga 12 2 9 11 34
Gernika-Lumo 369 38 20 300 727
Ibarrangelua 2 1 0 2 5
Kortezubi 0 0 0 6 6
Mendata 1 0 0 4 5
Mundaka 23 1 1 26 51
Munitibar 2 0 0 4 6
Murueta 0 0 1 2 3
Muxika 14 3 0 2 19
Nabarniz 2 0 0 1 3
Sukarrieta 2 0 0 4 6
Urdaibai 623 108 34 626 1.391

Fuente: Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del EUSTAT.

En términos municipales, los dos grandes nucleos poblacionales de Urdaibai, Bermeo y
Gernika-Lumo, acogen a la mayoria de la poblaciéon inmigrante; de esta forma, mas del
80% de la inmigracion se asienta en estas dos villas.

Por el contrario, Arratzu, Murueta y Nabarniz son los tres municipios con menor porcentaje
de poblacién inmigrante, 0,2% cada uno.
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Gréfico 126. Distribucién geogréfica de la inmigracion en Urdaibai por municipios
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del EUSTAT.

9.3 Calidad de vida

9.3.1 Confort de la vivienda y valoracion de entorno residencial

En la valoracion de la calidad de vida y, enlazando con el espacio donde las familias
realizan su vida cotidiana, se debe reconocer la gran diversidad de factores que confluyen
en ese espacio para que las familias se sientan comodas y satisfechas en su lugar de
residencia. Asi, se debe valorar tanto el equipamiento interno de las propias viviendas
(indice de Confort de los Hogares), como el equipamiento en el entorno de las mismas,
sin olvidar otros parametros objetivos —nivel de ruidos, delincuencia— y subjetivos —
calidad paisajistica, identidad comarcal, entre otros—.

Analizando los datos aportados por la Tabla 75, se puede se puede concluir que el indice de
Confort de los hogares de Urdaibai es de 61%, sensiblemente inferior al 69,1%
obtenido en Bizkaia y al 70,6% de la CAPV. En relacion con este dato, cabe destacar que
la mayor diferencia respecto a otros territorios se produce en el acceso a las viviendas a la
red de distribucion de gas. Asi, en Urdaibai el nimero de hogares que tiene gas por tuberia
representa el 8%, cifra que en Bizkaia alcanza el 62,4% y en la CAPV el 67,2%.
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Tabla 75. indice de Confort de las viviendas de Urdaibai por municipios, 2001

_Gas por | fndice

Aua caliente

Agua Corriente Teléfono

itori tuberia

Gernika-Lumo 99,6% 0,4% 86,3% 17,4% 49,5% 30,5% 99,7% 70,4% 76,9%
Sukarrieta 98,7% 1,4% 100% 0% 74,3% 17,6% 92,6% 0% 75%

Gautegiz-Arteaga 100% 0% 98,7% 7,2% 62,8% 28,1% 88,6% 0% 71,5%
CAPV 98,3% 1,6% 28,5% 14,3% 51,3% 31,5% 99,2% 67,2% 70,6%
Ibarrangelu 100% 0% 71,4% 8,7% 43,3% 45,5% 100% 0% 69,5%
Ajangiz 99,3% 0,7% 94,3% 12,8% 51,1% 22% 95% 0% 69,3%
Elantxobe 100% 0% 99,5% 2,6% 74% 20,3% 99% 0% 69,3%
Bizkaia 98,8% 1,2% 26,4% 14,6% 46% 35,7% 99,2% 62,4% 69,1%
Arrieta 100% 0% 98,9% 3,2% 47,1% 8,6% 93,1% 0% 67,8%
Murueta 100% 0% 100% 4,7% 58,1% 11,6% 70,9% 0% 67,2%
Arratzu 100% 0% 96,7% 0% 52,1% 28,1% 88,4% 0% 67,1%
Munitibar 98,5% 0% 97% 0% 43,6% 52,6% 91% 0% 66,6%
Forua 97,5% 2,2% 60,3% 4% 47,2% 39,4% 95,7% 19,6% 66,4%
Muxika 95,4% 4,6% 99,3% 10,4% 30,8% 57,8% 93,2% 0% 66,3%
Mendata 89,8% 10,2% 78% 0% 54,2% 28% 94,9% 0% 66,2%
Bermeo 98,6% 1,4% 7,9% 6,1% 43,6% 45,8% 99,3% 46,4% 65,6%
Errigoiti 92% 5,7% 94,9% 0% 31,4% 67,4% 94,3% 0% 65%

Mundaka 99,9% 0% 3,3% 3,5% 52,1% 39,4% 97% 39,4% 64,7%
Nabarniz 98,6% 1,4% 100% 8,6% 27,1% 38,6% 82,9% 0% 64%

Busturia 97,4% 2,4% 19,6% 6,9% 54,1% 34, 7% 96,6% 0% 60,8%
Urdaibai 89,1% 1,6% 67,9% 4,9% 44,5% 30,1% 83,3% 8% 61%

Erefio 94,7% 5,3% 46,1% 2,6% 47,4% 22,4% 76,3% 0% 59,2%
Kortezubi 100% 0% 40,7% 9,7% 35,4% 23% 85% 0% 58,9%

Fuente: EUSTAT

Por municipios, sobresalen Gernika-Lumo, Sukarrieta y Gautegiz-Arteaga, con un indice
de Confort de 76,9%, 75% y 71,5% respectivamente, por encima del indice de Confort
de la CAPV (70,6%). De otra parte, destacan lbarrangelu (69,5%), Ajangiz (69,3%) Yy
Elantxobe (69,3%) con indices superiores al registrado en Bizkaia (69,1%). En el extremo
contrario se encuentran Erefio y Kortezubi, con valores de 59,2% y 58,9%, por debajo del
indice de Confort de las viviendas en el conjunto de Urdaibai.

Entre el resto de los municipios, la mayoria poseen un indice de Confort mas préximo a la
media de Bizkaia que a la media de Urdaibai, como son Arrieta, Murueta, Arratzu 0
Munitibar, con valores de 67,8%, 67,2% y 67,1%, respectivamente.
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Tabla 76. Edificios normales por ambitos territoriales y equipamientos del entorno, 2001

Territorio Zonas Verdes m Zonas deportivas

Ajangiz 99,3% 0% 0% 98,6%
Arratzu 100% 0% 1,3% 100%
Arrieta 97,7% 0% 0% 98,1%
Bermeo 65,2% 0% 0,3% 85,8%
Busturia 85,4% 0% 0,5% 94,7%
Elantxobe 46,8% 0% 8,6% 52,5%
Erefo 98,1% 0% 0% 97,1%
Errigoiti 96,4% 0% 0% 95,9%
Forua 99,2% 0% 0,8% 97,5%
Gautegiz-Arteaga 93,8% 0,3% 2,3% 95,3%
Gernika-Lumo 62,2% 1% 4% 94,0%
Ibarrangelu 99,6% 0% 1,6% 99,6%
Kortezubi 100% 0,7% 0% 99,3%
Mendata 98,9% 0% 0,6% 98,9%
Mundaka 34,3% 0% 0% 85,8%
Munitibar 99,4% 0% 0% 99,4%
Murueta 99% 0% 0% 100%
Muxika 99,2% 0% 0,2% 99,5%
Nabarniz 100% 0% 0,9% 100%
Sukarrieta 85,9% 0,7% 0,7% 94,6%
Urdaibai 80% 0,2% 1,3% 93,2%
Bizkaia 63,7% 0,8% 3, 7% 65,7%
CAPV 66,5% 2,3% 9,1% 72,7%

Fuente: EUSTAT

Considerando un conjunto de pardmetros objetivos, es decir, la existencia de zonas verdes,
piscinas, zonas deportivas 0 aparcamientos, se puede afirmar que Urdaibai posee una
posiciéon privilegiada en cuanto a la existencia de zonas verdes y aparcamientos en el
entorno de los edificios destinados a viviendas (de caracter publico o privado).

El 80% de los edificios cuenta con zonas verdes cercanas en Urdaibai frente al 63,7%
en Bizkaia y el 66,5% en la CAPV. Ademaés, el 93,2% dispone de aparcamientos mientras
que este porcentaje disminuye al 72,7% en la CAPV y al 65,7% en Bizkaia.

Por el contrario, en la comarca es menor la dotacion de zonas deportivas y piscinas (bien
publicas o privadas) que en el Territorio Histérico de Bizkaia y la CAPV. Sin embargo,
también hay que reconocer que en Urdaibai se dispone de algunas de las mejores playas.

Atendiendo a parametros subjetivos, de percepcion del entorno, como son el ruido,
contaminacion, falta de limpieza o delincuencia, Urdaibai posee una elevada calidad de
vida, claramente superior a la media de la CAPV y Bizkaia.

En Urdaibai se observan menores porcentajes de viviendas afectadas por ruido (11%),
contaminacion (5,1%) y suciedad (6,3%) que en Bizkaia y la CAPV. También es mucho
mas reducido el porcentaje de viviendas cuyos habitantes manifiestan tener pocas zonas
verdes (4,2%) y delincuencia (2,1%).
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Gréfico 127. Viviendas familiares principales condiciones ambientales y entorno, 2001.
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Cémo anteriormente se ha resaltado, Urdaibai posee una elevada calidad de vida,
comparando las valoraciones de las condiciones ambientales y del entorno, con las medias
de la CAPV y de Bizkaia. Sin embargo, cabe matizar una serie de hechos por municipios:

" Las areas residenciales donde mas se perciben ruidos exteriores se encuentran en
los municipios de Bermeo, Gernika-Lumo, y Muxika, con 22,3%, 32,6% y 51,5%
respectivamente, muy superior la media de Urdaibai (11%) y en algun caso, superior a la

media de la CAPV (30,9%) y de Bizkaia (34,4%), como es el caso de Muxika.

" De la misma manera, en los municipios anteriores, la contaminaciéon percibida por
los residentes es también superior a la media de Urdaibai (5,1%), con valores de
11,5% en Bermeo, 16,2% en Gernika-Lumo y de 17% en Muxika.

" Finalmente, las mayores deficiencias en las comunicaciones se manifiestan en los
municipios de Muxika, Mendata y Nabarniz, con 72,8%, 63,6% y 54,3%, con valores muy
superiores a la media de Urdaibai (20,7%) y muy por encima de la media de la CAPV y

de Bizkaia.
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Tabla 77. Valoracion de las condiciones ambientales y de entorno del espacio residencial, 2001

~_Pocas
Ruidos Poca limpieza Malas . .
Terrltorlo Contaminacion zonas Delincuencia
exteriores en las calles | comunicaciones ety

Ajangiz 57% 4,3% 0% 11,4% 0,7% 0, 7%
Arratzu 2,5% 2,5% 0% 17,4% 0% 1,7%
Arrieta 1,6% 0% 4,8% 27,3% 0% 2,1%
Bermeo 22,3% 11,5% 16,9% 5,1% 21,5% 7,2%
Busturia 15,1% 6,7% 9,5% 5,3% 1,7% 0,5%
Elantxobe 7,3% 1% 8,3% 24,5% 21,9% 0%
Erefio 1,3% 4% 0% 43,4% 0% 0%
Errigoiti 0,6% 1,1% 1,7% 11,4% 0% 0%
Forua 14,6% 9,9% 5,9% 2,2% 1,6% 0,3%
Gautegiz-Arteaga 17% 3,9% 4,9% 31,7% 0,7% 2,6%
Gernika-Lumo 32,6% 16,2% 14,6% 2,1% 21,2% 6,6%
Ibarrangelu 4,8% 3% 8,7% 22,9% 4,8% 4,8%
Kortezubi 5,3% 3,5% 5,3% 24,8% 1,8% 0%
Mendata 0% 0% 1,7% 63,6% 0% 2,5%
Mundaka 21% 11,8% 30,4% 2,8% 13,1% 3,6%
Munitibar 3,8% 1,5% 3,8% 19,6% 1,5% 2,3%
Murueta 12,8% 3,5% 4,7% 0% 0% 0%
Muxika 51,5% 17% 3,9% 72,8% 2,4% 1,5%
Nabarniz 0% 0% 1,4% 54,3% 0% 2,9%
Sukarrieta 21,6% 10,8% 12,2% 13,5% 0,7% 7,4%
Urdaibai 11% 5,1% 6,3% 20,7% 4,2% 2,1%
Bizkaia 34,4% 21,9% 24,9% 13,6% 34,8% 15,5%
CAPV 30,9% 19,1% 23,2% 11,9% 28,5% 13,2%

Fuente: EUSTAT

9.3.2 Salud

Urdaibai cuenta con 56 locales activos destinados a equipamientos de salud
(ambulatorios, centros de salud) y 20 dedicados a bienestar social (club de ancianos,
centros de servicios sociales, centros de dia).

La gran mayoria de estos equipamientos se localizan en Gernika-Lumo y Bermeo, que son
los municipios mas poblados. Entre los dos cuentan con el 73% de los equipamientos de
salud y con el 55% de los centros de bienestar social.

Segun datos del Eustat de 2004, en la Reserva de la Biosfera de Urdaibai se encontraba
un unico centro hospitalario (Hospital Psiquiatrico), situado en Bermeo. En lo que
respecta a los centros extrahospitalarios publicos, en Urdaibai se encontraban 25. Entre
estos, destacan los centros periféricos—casas de médico, que suponen el 44% del
total, seguidos por los consultorios (24%), centros de salud (8%), servicios de atencion
urgente (8%) y consultorios de salud mental (8%).
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Gréfico 128. Tipologia de centros extrahospitalarios piblicos en Urdaibai, 2004
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Fuente: EUSTAT y Departamento de Sanidad. Estadistica Extrahospitalaria Publica.
En lo relativo a su distribuciéon por municipios, se podria sefalar lo siguiente:

" En la actualidad se esta construyendo el Hospital Comarcal en Gernika-Lumo.

® E| Unico ambulatorio de la comarca se encuentra en Gernika-Lumo. Por otro lado,
Arratzu, Elantxobe, Murueta y Nabarniz cuentan con un consultorio y Muxika, con dos.

® Los dos centros de salud estan situados en Gernika-Lumo y Bermeo.
® Los dos servicios de atencidn urgente estan situados en Gernika-Lumo y Bermeo.

= Arrieta, Busturia, Erefio, Errigoiti, Forua, Gautegiz-Arteaga, l|barrangelu, Mendata,
Mundaka, Munitibar y Muxika cuentan con un centro periférico (casa de médico).

® Los dos consultorios de salud mental estan localizados en Gernika-Lumo y Bermeo. El
anico centro asistencial mutual esta situado en Gernika-Lumo.

® Los municipios de Ajangiz, Kortezubi y Sukarrieta no cuentan con ningun centro de este
tipo.
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Tabla 78. Centros extrahospitalarios publicos, 2004

Sl Conile Consultorio  Centro
Centro de periférico Total

o de salud asistencial . .
de salud atenciéon (casa de municipal
e mental mutual
urgente médico)

Municipio Ambulatorio Consultorio

o
o
o

Ajangiz
Arratzu
Arrieta
Bermeo
Busturia
Elantxobe
Erefio
Errigoiti
Forua
Gautegiz-Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Mundaka
Munitibar
Murueta
Muxika
Nabarniz
Sukarrieta
Total Urdaibai
Fuente: EUSTAT y Departamento de Sanidad. Estadistica Extrahospitalaria Publica.
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9.3.3 Bienestar social

Respecto a los equipamientos de bienestar social, ocho municipios (Gernika-Lumo, Bermeo,
Arratzu, Busturia, Forua, Mundaka, Munitibar y Murueta) cuentan con al menos un local
activo para este fin.

Segun el Eustat, en 2004 se encontraban 55 centros de servicios sociales en Urdaibai.
Entre éstos, destacan los centros de dia (38,18%), seguidos de residencias (21,82%),
asociaciones (21,82%) y servicios técnicos generales (14,55%). Los Centros Especiales de
Empleo y Centros Ocupacionales (C.E.E.-C.O.) s6lo suponen el 3,64% del total. Ademas, no
hay ningun centro de orientacion.

Tabla 79. Tipologia de centros de Servicios Sociales en Urdaibai, 2004

' . C.EE-C.O. Asociac.
Residencias 3,64% ( 21,82%
21,82%

Servicios
técnicos
generales
Ce ntr’os de 14,55%
dia
38,18%

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Servicios Sociales.

El analisis por municipios, muestra lo siguiente:
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= Arrieta, Busturia, Elantxobe, Erefio, Gautegiz-Arteaga, Gernika-Lumo, Ibarrangelu,
Kortezubi, Munitibar, Murueta, Muxika y Sukarrieta cuentan con asociaciones.

= Ajangiz, Bermeo (2), Erefio, Gernika-Lumo (3) y Nabarniz tienen servicios técnicos
generales.

" Todos los municipios disponen de centros de dia exceptuando Ajangiz, Forua,
Ibarrangelu, Mendata, Muxika y Nabarniz. En Gernika-Lumo se localizan seis
equipamientos de este tipo, en Arrieta y Bermeo dos y en el resto, uno.

" Por su parte, las residencias se encuentran situadas en Busturia, Gernika-Lumo (con
tres, respectivamente); Mundaka (con dos) y en Bermeo, Forua, Kortezubi y Muxika.

® Los dos unicos Centros Especiales de Empleo y Centros Ocupacionales se encuentran
ubicados en Gernika-Lumo.

® El municipio de Mendata es el Unico de Urdaibai que no cuenta con ningln centro de
servicios sociales.

Tabla 80. NUmero de centros de Servicios Sociales, 2004

Servicios
Asociaciones técnicos
generales

Centros de Total

. . 83
dia Residencias C.E.E.-C.O. municipal

[y
[y

Ajangiz
Arratzu
Arrieta
Bermeo
Busturia
Elantxobe
Erefio
Errigoiti
Forua
Gautegiz-Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Mundaka
Munitibar
Murueta
Muxika
Nabarniz
Sukarrieta
Total Urdaibai 12 21 12
Fuente: EUSTAT. Estadistica de Servicios Sociales.
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En el estudio sociolégico titulado Estado de opinién de la poblacion que habita la
Reserva de la Biosfera de Urdaibai se ha preguntado a la poblacién su opinién sobre los
equipamientos. Los resultados de este estudio revelan que el 25% de la poblacion
encuestada realiza una valoracion satisfactoria de los equipamientos municipales, el
23% los valora de forma insatisfactoria y el 42% de forma regular. Desde un punto de vista
temporal, las valoraciones de 2005 son ligeramente inferiores a las de 2000 y 1995.

8 Centros Especiales de Empleo y Centros Ocupacionales.
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Sociedad y Calidad de vida

Grafico 129. Opinion sobre los equipamientos municipales, 1995-2005
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Fuente: Patronato de la RBU (2005): Estado de opinién de la poblacién que habita la RBU 2005.

En cuanto a los equipamientos comarcales, el 23% de la poblacion encuestada define la
situacion como satisfactoria, el 34% como regular, el 16% la considera insatisfactoria y el
27% NS/NC. En la década 1995-2005 la percepcion de estos equipamientos se ha ido
deteriorando.

Grafico 130. Opinion sobre los equipamientos comarcales, 1995-2005
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Fuente: Patronato de la RBU (2005): Estado de opinién de la poblacion que habita la RBU 2005.

El analisis de los fendmenos de exclusion social resulta un indicador fundamental a la hora
de estudiar el grado de bienestar social de una comunidad. Asi, en Urdaibai se encuentran
626 familias que han cobrado la Renta Basica a lo largo de 2005. Estas suponen el
3,04% del total de familias perceptoras de Bizkaia, con un importe transferido que
asciende a 2.827.539,68 euros, el 2,74% del total del Territorio Histérico de Bizkaia.

En cuanto al analisis por municipios, en todos los de Urdaibai se encuentran familias que
perciben esta ayuda social excepto en Kortezubi y en Arrieta. EI mayor nimero de estas
familias se concentra en los municipios mas poblados, Gernika-Lumo y Bermeo, con
293 y 252, respectivamente. En un segundo nivel se encontrarian Mundaka (31 familias),
Busturia (25), Forua (17) y Muxika (15).
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Gréfico 131. Nimero de familias que han cobrado la Renta Basica por municipios, 2005

Gernika-Lumo
Bermeo
Mundaka
Busturia
Forua

Muxika
Gautegiz-Arteaga
Elantxobe
Sukarrieta
Ibarrangelu
Ajangiz
Munitibar
Mendata
Nabarniz
Erefio
Murueta
Errigoiti

Arratzu

Fuente: Diputacién Foral de Bizkaia. Departamento de Accién Social. Memoria 2005.

Las Ayudas de Emergencia Social (AES) concedidas en Urdaibai ascendian a
561.267,25 en 2005. De este importe, el 80% corresponde a alquiler, disfrute y
mantenimiento de la vivienda y el 20% restante, a la cobertura de necesidades primarias.
Esta cantidad, supone el 3% de este tipo de ayudas concedidas en Bizkaia.

Si se observa la distribucion de las AES en funcién de las entidades gestoras, el 61%
de las mismas recaen en la Mancomunidad de Servicios Sociales de Busturialdea, que
engloba a la mayor parte de los municipios de Urdaibai, seguida del Ayuntamiento de
Bermeo (39,18%). Se trata de los municipios que aglutinan la mayor parte de la poblacién.
Por su parte, los Ayuntamientos de Ajangiz, Erefio y Nabarniz gestionan cantidades mas
reducidas; el 0,38%, 0,22% y 0,22% del total del Urdaibai respectivamente.

Gréfico 132. Importe de las Ayudas de Emergencia Social en Urdaibai por entidades gestoras, 2005

Cantidad Ayto.
asignada Ayto.  Nabarniz
euros Ajangiz~ - 0,22% avto. Erefio
AytO. 0,38% "

Mancom. de S.S. de Bust. 336.831,00 Bermeo 0,22%
Ayuntamiento de Bermeo 219.895,00 39,18% Mancomun.
Ayuntamiento de Ajangiz 2.121,75 Servicios
Ayuntamiento de Erefio 1.208,25 Sociales de
Ayuntamiento de Nabarniz 1.211,25 Busturialdea
Total Urdaibai 561.267,25 k)

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Departamento de Accién Social. Memoria de 2005.

En lo que respecta a la gestion de los servicios sociales comarcales, se debe sefalar la
existencia de la Mancomunidad de Servicios Sociales de Busturialdea, que engloba a 16
municipios del entorno. Se trata de Arratzu, Busturia, Ea, Elantxobe, Errigoiti, Forua,
Gautegiz-Arteaga, Gernika-Lumo, Ibarrangelu, Kortezubi, Mendata, Morga, Mundaka,
Murueta, Muxika y Sukarrieta. Todos ellos, excepto Ea, tienen alguna parte de su territorio
dentro de los limites de la Reserva de la Biosfera de Urdaibai, pero a afectos operativos del
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presente proyecto, también se ha excluido a Morga. Por lo tanto, la mencionada
Mancomunidad presta servicios a 14 de los municipios de Urdaibai. Por su parte, los
municipios no mancomunados son Bermeo, Ajangiz, Arrieta, Erefio, Munitibar y Nabarniz.

Asi, debe sefalarse que la Mancomunidad de Servicios Sociales de Busturialdea es una
agrupaciéon o asociacion de municipios creada para dar servicios de su competencia. Son los
municipios los que deciden los servicios que debe prestar la mancomunidad y es ésta la que
decide el modo de gestionarlos. El presupuesto de esta entidad para 2006 ascendia a 1,7
millones de euros, con aportaciones del Gobierno Vasco, la Diputacién Foral de Bizkaia y los
ayuntamientos que la componen. Por su parte, las tasas de los usuarios proporcionan casi el
10% del total del presupuesto.

Los Servicios Sociales de Busturialdea gestionan nueve programas de ayuda diferentes,
cada uno dirigido a un segmento concreto de la poblacion. Ademas, la Mancomunidad posee
dos centros de dia en Gernika-Lumo, uno para personas con discapacidad y otro para la
tercera edad. Entre sus principales funciones destacan las siguientes: promocion de medios
de informacion social al ciudadano; promocién de la proteccion y apoyo a la familia; del
bienestar de la infancia y la juventud; apoyo al mantenimiento de la tercera edad en su
entorno social; promocion de la integracién de los minusvalidos, asi como de la reinsercion
de alcohdlicos, drogadictos o delincuentes; apoyo a la mujer, eliminando la discriminacion
por el sexo; prevenciéon y eliminacién de las causas de marginacién e insercion laboral,
servicio de asistencia juridica a la Mujer; o servicio de acogida a inmigrantes y de fomento de
la interculturalidad.

En el caso de Bermeo se debe destacar el papel del Patronato Municipal de Bienestar
Social, que ofrece entre otros, los siguientes servicios:

® Informar y aclarar a los ciudadanos acerca de los derechos y los recursos sociales.

® Servicios o0 programas de convivencia: domiciliario; residencia de ancianos / Centro de
dia / Casas compartidas; teleasistencia.

®" Medidas de integracion social: renta Basica, ayudas de Emergencia Social (AES),
acuerdos de Integracion Social, Auzolan, grupos Activos de Busqueda de Empleo
(GABE).

9.3.4 Juventud

Las politicas dirigidas hacia la juventud en el territorio de Urdaibai son gestionadas tanto de
forma municipal, como de forma mancomunada. Por un lado se encuentra la politica
municipal de Bermeo y Gernika, y por el otro, el resto de municipios que desarrollan esta
politica enmarcada en el Plan Joven gestionado por Urremendi (Asociacién de Desarrollo
Rural de Bizkaia).

El municipio de Bermeo, a través del Patronato Municipal ha aprobado en Pleno el Plan
Joven de Bermeo. Los objetivos de éste se dirigen hacia la creacion de una red municipal
de servicios especificos dirigidos a la infancia y la juventud; la creacién de una Comision
Popular de nifios y jovenes (informacion, educacion no formal, deporte, cultura, promocién y
emancipacion); el desarrollo de servicios municipales dirigidos a agentes y organizaciones
(en la red municipal), o servicios bajo responsabilidad municipal; la profundizaciéon en la
identidad vasca e internacional, estando abierto a otros pueblos, identidades, culturas y
realidades asociativas; el impulso de la igualdad entre hombres y mujeres; el influir en la
integracion social de nifios y jovenes en situacion de riesgo; y facilitar la participacion de los
jévenes en actividades, proyectos, programas, planes y politicas.
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Por su parte, el Ayuntamiento de Gernika-Lumo, también gestiona su propia politica hacia la
juventud. Asi, pone a disposicion de la juventud de Gernika la Oficina de Informacién
Juvenil (que ofrece asesoramiento sobre empleo, formaciéon y oposiciones, lectura y
bibliografia, busqueda de empleo, becas, ayudas econdémicas, tarjetas juveniles, etc.) y el
Gazteleku, principalmente.
BUSTURIALDEKO -~ , _ Mediante la gestion de Urremendi, el resto de municipios de
542(85 ™A SQ. Urdaibai cuentan, desde 2005, con el Il Plan Joven. Debido al gran
=3 numero de pequefios municipios, para la puesta en marcha de este
®"  plan Joven, se han creado tres areas de actuacion:

" Jlas localidades del interior como Ajangiz, Arratzu, Mendata, Muxika, Morga, Errigoiti y
Nabarniz;

® Jos municipios situados en la margen izquierda de la ria, entre los que se encuentran
Forua, Busturia, Mundaka, Murueta y Sukarrieta;

® |os ayuntamientos de la margen derecha, Kortezubi, Gautegiz Arteaga, Ibarrangelu,
Elantxobe, Ea y Erefio.

Este Plan se asienta sobre un diagnéstico inicial de los municipios que conforman su ambito
de actuacion para analizar las principales potencialidades y limitaciones, desarrollando
actuaciones en temas clave para la juventud como el ocio y la cultura juvenil, en la que se
incluiran temas como el deporte, el euskera, la musica, el folclore y las nuevas tecnologias;
Se tratan ademas cuestiones como la vivienda, la sanidad, el empleo y la insercion laboral,
la educacion y formacion, y los valores, entre otros.

Ademas, también se dispone de un Servicio de Informacién Juvenil que trata de ser la
referencia para que los jévenes se informen y aclaren sobre cualquier duda que puedan
tener, habilitandose los Puntos de Informacién Juvenil. En estos puntos, se puede
encontrar informacion sobre oferta de empleo publico y privado, demanda privada de
empleo, becas y subvenciones, cursos, informacién sobre Etxebide, ayudas, viajes, torneos,
campos de trabajo, etc. Para complementar este servicio, se cuenta ademas con la labor de
los Informadores Juveniles disponibles incluso a través de sms, mail o teléfono.

En este apartado relativo a la sociedad y la calidad de vida, es importante saber cuales son
las principales problematicas percibidas por la poblacion residente. De esta forma, las
conclusiones del estudio titulado Estado de opinion de la poblaciéon que habita la
Reserva de la Biosfera de Urdaibai en lo referido a los problemas mas sentidos por la
poblacion son los siguientes:

" EI 35% de los encuestados sefiala conflictos de caracter medioambiental, el 12%
sefiala problemas con la Administracién, el 11% de las personas encuestadas
menciona problemas econdmicos —desempleo, crisis en el primer sector, ausencia de
vivienda protegida—, mientras que otro 10% menciona la falta de equipamientos.

® Destaca que el 32% de la poblacion encuestada no sefala ningun problema.

®= En el periodo 1995-2005 se ha incrementado en gran medida en porcentaje de poblacién
gue no sefiala ninguna problematica en cuestion, se ha reducido la percepcién de
problemas econdmicos y de falta de equipamientos, incrementdndose en un punto
porcentual la percepcién de conflictos con la Administracion.
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Gréfico 133. Percepcion de los problemas de la RBU, 1995-2005

5% o,
15% 181“/? 32%

10%

1995 2000 2005
| Medioambientales m Con la Administracién
m Econémicos Falta de equipamientos

Ninguno/ No sabe
Fuente: Patronato de la RBU (2005): Estado de opinién de la poblacién que habita la RBU 2005.

Entre los aspectos positivos de Urdaibai, las personas encuestadas destacan el paisaje
y el entorno natural (56%), la tranquilidad y el ambiente (21%), la proteccion
medioambiental (17%) y los servicios publicos (2%).

En el periodo 1995-2005 se ha incrementado el porcentaje de personas que valoran el
paisaje y el entorno natural y la proteccion medioambiental, mientras descendia el
porcentaje de quienes valoran los servicios publicos y la tranquilidad.

Gréfico 134. Percepcién de los aspectos positivos de Urdaibai, 1995-2005

4%
7% 7% 0,
11% 2%

1995 2000 2005

W Paisaje, entorno natural  m Tranquilidad, ambiente
m Proteccién medioambiental ~ Servicios publicos
NS/NC

Fuente: Patronato de la RBU (2005): Estado de opinién de la poblacion que habita la RBU 2005.

Por otra parte, la gran mayoria de la poblacion encuestada coincide en mostrar su
satisfaccion con su lugar de residencia (97%). En los estudios anteriores también se
habia detectado un elevado grado de satisfaccion (99% en 2000 y 96% en 1995).

En lo relativo a disfrute del tiempo libre, las actividades de ocio realizadas en mayor
medida por la poblacién encuestada son, en este orden, los paseos por la zona (85%), la
practica de relaciones sociales (81%), quedarse en casa (65%), practica deportiva (56%),
cultivo de aficiones (50%), realizaciébn de actividades en el propio municipio (47%),
participacion social (35%) y la realizacion de actividades fuera del municipio (32%).

En el periodo 1995-2005 se ha producido un gran incremento en la practica de algunas
actividades, tales como el cultivo de aficiones, la participacioén social y quedarse en casa.
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Sociedad y Calidad de vida

Grafico 135. Actividades realizadas en el tiempo libre en Urdaibai, 1995-2005
76% 77%

74% 85% 81%
49%
39% 35%

50%47%
3

5%

=

. 20%19%

1995

2000 2005

W Paseos por la zona M Relaciones sociales
m Se queda en casa

Practica deportes
Cultivar aficiones m Actividades en su municipio
m Participacion social Actividades fuera del municipio

Fuente: Patronato de la RBU (2005): Estado de opinion de la poblacion que habita la RBU 2005
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9.4 Analisis DAFO

Valoracion Interna
Debilidades

Valoracion Externa
Amenazas

Fortalezas

especialmente para la juventud y en los

ndcleos méas pequenos.

Concentracion de los equipamientos en los dos
principales nudcleos urbanos. Entre Bermeo y
Gernika cuentan con el 73% de los
equipamiento de salud y con el 55% de los
centro de bienestar social.

Carencias en lo referente a las especialidades
médicas de la comarca.
Coordinacion deficiente entre los diferentes

6rganos o instituciones dedicados a los
servicios sociales.

® La evoluciébn de la poblacion ha estado | ® Envejecimiento progresivo de la poblacion,
caracterizada por el estancamiento entre 1996- siguiendo las tendencias de Bizkaia y la CAPV.
2003, en torno a los 44.000 habitantes. " ncremento de la tasa de dependencia,
®  Progresivo envejecimiento de la poblacion. actualmente ya superior a Bizkaia y la CAPV.
®  Fuerte concentraciéon de la poblacién en los | ® Progresivo despoblamiento de los nucleos
nucleos de Bermeo y Gernika. Entre los dos rurales y de menor entidad.
municipios aglutinan casi ¥ de la poblacion de | =  ajslamiento por carencia de movilidad de las
Urdaibai. personas mayores, especialmente en las areas
®  Concentracion del dinamismo demogréafico en mas rurales.
los ndcleos cabecera e instauracion de | ®  Formacion de guetos o comunidades aisladas
dinamicas regresivas en los nucleos rurales de por parte de la inmigracion que llega a la
menor entidad (por ejemplo Elantxobe). comarca.
§ ® Concentracion de la inmigracion en Bermeo y | = pificultades en la aceptacién de las nuevas
= Gernika (casi el 80%). culturas que aporta la inmigracién. Choque
9 ®  La edad media de las edificaciones de Urdaibai cultural y problemas de convivencia.
=z supera en 10 afios (46 afios) la edad media de | ®  Faita de integracion social de la juventud por la
8 la CAPV (35,3 afios) y Bizkaia (36,3 afios). dificultad de acceso a la vivienda.
§ ® Elindice de Confort de los hogares de Urdaibai | ®  pgrdida de arraigo y desvinculacion de la
g es de 61%, sensiblemente inferior al 69,1% poblacion al territorio.
L obtenido en Bizkaia y al 70,6% de la CAPV.
® Insuficiencia de alternativas de  ocio,

Oportunidades

® A partir de 2003 se detecta un crecimiento | ® Urdaibai posee un saldo migratorio (1,1%)
demografico. Asi, para el periodo 1996-2006 el superior al registrado en Bizkaia (0,7%) y la
crecimiento demografico de Urdaibai es del CAPV (0,6%).

3 1,6% similar al registrado en la CAPV y por | = Aumento de la tasa de migracion que compensa
2 encima del -0,014% de Bizkaia. el bajo indice de natalidad y fecundidad. Esta
'g ® Un 75,1% de la poblacién es euskaldun, es inmigracion fortalecera la poblacion joven.
o decir, personas que hablan y entienden bien el | ®  Eyistencia de servicios y politicas de integracion
8 euskera. de la comunidad inmigrante de este territorio.
(. . . , .
[sf “ Este tenitorio cuenta con un indice de | ® Entrada en vigor de la Ley de Promocion de la
o alfabetizacion y de estudios superior a la media Autonomia Personal y Atencién a las Personas
Zegr;ozalar?:?:/eta Iossllz} Sst;c.ilis.frente al | m Coordinacion de las politicas sociales para
/o dela -y €15, 170 de Bizkaia. mejorar la calidad de vida. Es positiva la
®  Urdaibai cuenta con una red de equipamientos creacion de organismos como la
de salud (56 locales activos) y bienestar social Mancomunidad de Servicios Sociales de
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(20 locales activos).

Fuerte sentimiento de identidad y pertenencia
a su municipio y a la comarca en general.

Elevado nivel de satisfaccion por residir en
Urdaibai, destacando la calidad de vida de la
comarca. Segun el estudio Estado de opinién
de la poblacion que habita la RBU de 2005 a
un 97% de la se encuentra satisfecha con su
lugar de residencia.

Tradicion en la organizacion y patrocinio de
eventos y actividades culturales,
especialmente las ligadas a la cultura
tradicional.

Alta solidaridad intergeneracional y gran
sentimiento de apego a la familia, positivo en lo
relativo al cuidado de las personas mayores.

La vivienda media es mas grande (131 mz),
con mas habitaciones (5 hab.) que en Bizkaia
(84,5 m?) y la CAPV (85,8 m?).

Atendiendo a parametros subjetivos, de
percepcion del entorno, como son el ruido,
contaminacion, falta de limpieza 0
delincuencia, Urdaibai posee una elevada
calidad de vida, claramente superior a la media
de la CAPV y Bizkaia.

Busturialdea (que aglutina a 14 municipios) y el
Patronado Municipal de Servicios Sociales de
Bermeo.

Organismos como Urremendi también se
ocupan de gestionar de forma mancomunada
otras politicas como la orientada a la juventud,
ademas de las actuaciones municipales.

Constante aumento de la demanda de
actividades culturales y de ocio alternativas.
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